sufficienter probatur: ergo per consuetudinem poterit introduci, ut clericus de tali etiam superfluo ad quosvis viis piis, & profanos, licitos testetur postquam ille obligationi diuinæ, & naturali satisficerit. & confirmatur eadem pars autoritate summorum Pontificum, qui tum generaliter per illas Extrauagantes decedentibus in sua Curia id concesserunt, tum specialiter, per quotidiana priuilegia aliis, in quacunque Provincia viosq; vel moriantur, facultatem testandi eo modo. Item autoritate Synodorum, quæ prædictam consuetudinem in variis diecessibus approbat, seruatque voluerunt. Item autoritate etiam Principum sacerdotium, qui eidem consuetudini in suo foro aut assistunt, aut non resistunt. Quarta pars, quæ moderationem illam continet, dummodo fines ipsius consuetudinis non transgrediatur, &c. addita est, quia non in omnibus locis, ubi ea consuetudo viget, uniformiter se habet, sed alibi aliam formam accipit, ut vel in sola Lusitania patet ex collatione constitutionum variarum diecessum, in titulo de testamento clericorum videre atque animaduertere licet.

Nam consuetudo dioecesis Eborense, ut constat ex constitutionibus synodalibus illius sub D. Ioanne de Mello tit. 20. testata, & approbata habet, ut clerici beneficia curata, aut dignitates habentes, restari possint in dimidio bonorum intuitu Ecclesiæ acquisitorum, reliquum autem dimidium testuerunt successori in beneficio; quod si intestati moriantur, heredes eorum succedant in ea medietate, de qua ipsi testari poterant; in defectum autem heredum, omnia bona devolvantur successori in beneficio, hoc semper seruato, ut debita defuncti soluantur, iuxta formam ibi præscriptam. Habentibus tamen beneficia simplicia, canoniciatum, vel portionem liceat de omnibus suis bonis liberè testari, omniaque transmittant ad suos heredes ab intestato; quod si illis careant, succedat in hereditate collegium, ad quod beneficiatus pertinebat, cum onere soluendi eius debita. Licet autem ab hac forma alia diecesses varient, in hoc tamen omnes, quarum constitutiones videtur, consonant, ut differentiam faciant inter obtinentes beneficia simplicia, & curata, & majorē libertatem illis, quam his, in testando tribuant. Consonat etiam lul. Clar. §. testamentum. q. 27. vers. quarti videndum, confirmans suo, & aliorum testimoniis ubique seruati simile discentem in re utraque speciem beneficiorum ad effectum restandi; sed quamvis consuetudo inter eos sic distinxerit, iura tamen prohibentia clericū testari, indistinctè quoad hos, aut illos beneficiarios procedunt, ut iam diximus. Adde in Eborense dioecesi, nec ex consuetudine satis constate tale discrimen, quamvis enim constitutiones illud tradant, vius tamen dicuntur esse, ut clerici etiam beneficia curata, aut dignitates habentes perinde de omnibus bonis testentur, & ab intestato ea transmittant ad suos heredes, perinde ac beneficiarij simplices; quare examinare debet Præsul tales vius, & si iuenerit legitimè præscriptos, corrigendæ erunt prædictæ constitutiones hac in parte, sin minus, reformentur.

Restat illa ultima moderatio, quæ conclusionem claudit, & sic habet, & in pauperes ac piis viis convenientem partem conferant. & probatur in primis, quia si pauperes, vel ipsa Ecclesia præsenti ope graviori indigeant, nulla consuetudo clericū morientem excusat à prouidendo illius necessitatibus pro sua pecuniaris obligatione, iuxta proportionem bonorum, quæ habet. Deinde, quia cessante etiā graviori paupertu, & Ecclesiæ indigentia, illa ordinaria, quæ semper est, eum satis videtur obligare ad aliquam piam dispositionem, tum ratione scandali, quod sequitur, quando benefi

bene*ficiarius* *decedens ex bonis per Ecclesiā parris, amplificatos cōsanguineos relinquit, nulla facta pia dispositione. Tū quia inclustabile videtur argumētū quod si Clericū dum vivit, nulla cōsuetudine audiens excusare ab erogando illo superfluo in causas pias, nec etiam in morte illum debemus omnino exonerare: nam si ad usum ipsotum respicimus, sane, quia in morte sine scrupulo de omnibus quae habet, disponant in usus profanos, cur non etiam in vita?*

**31.** Sed dices, hoc argumentum destruere tertiam partem conclusionis, cūm prober, non magis in morte, quam in vita licere Clerico expendere illud superfluum in usus profanos? At occurrentum est, hoc esse speciale in morte, quia prater id, quod superfluebat in vita, omnia etiam, quae Clericus habebat comparata ad suam decensem sustentationem, sive mobilia, sive immobilia, omnia, inquam, per mortem ei redduntur superflua, & gratis sit, ut hæc etiam Clericū, qui testari possit, obliget expendere in pios usus? proibitque ea relinquere suis heredibus. Quo re ratione hoīus minoris difficultatis, & iuxitatis potuit iustificari, & confirmari consuetudo, ut Clericus in morte posset per testamentum, vel ab intestato transmittere tale superfluum magna ex parte ad heredes suos, licet in vita semper obstringeretur illud conferte in pios usus. Dico, magna ex parte, quia neque in morte illum excuso ab habenda cōuenienti ratione patrum causarum iuxta quantitatem peculij, & multo magis, quando in vita illud superfluum male consumperit. Nec puto, esse villam excusationem de facto, contra hoc præscriptam, sive potuerit legitimè præscribi, sive non; nisi verò quis audeat dicere illam abrogasse etiam debitum illius prærogationis inter viros. Indò pōfus timeo cūm hoc etiam onere non satis tuta sit libertas, quam eis relinquunt ad profanos usus. Sane in re tam tremenda, Clerici deberent eligere, quod rutus est pro animæ salutē, & non esse tam solliciti de carne, & sanguine.

**32.** Tris autem hæc adiiciendā sunt.  
Primum de iure, res sacri apparatus, ut calices, ornamenti altarium, libros, canis, & quascunque alias res sacras post mortem cōsuncque Episcopi, Abbatis, Commendatarij, aut cuiuscunque beneficiarij relietas, etiam si pro priato ipsotum usu, & priuatis Oratoriis foissent facte, ipso iure illis mortuis, cedere Ecclesiæ, in qua beneficium habent: ita ut nec per testamentum successores defuncti, nec ab intestato possint alicui persone deferti; nec nomine spoliatorum à Camera Apostolica vindicari, ut latius habetur in Extravaganti Pij V. relata, & glossata à Nauarro de spolis Clericorum. §. 8. & quidem tam ex ipso textu, quam ex Nauarri glossa videntur hæc dispositio procedere, etiam quando talia instrumenta sancta foissent à beneficiario comparata ex bonis patrimonialibus.

Secundum. Bona omnia per quoslibet Clericos, tam seculares, quam Regulares, etiam Episcopos, vel maiori dignitate fulgentes, ex negotiatione illigata, vel alias contra sacros Canones (v.c. per officia, & actes eis veritas) quesita, que ipsi morientes inconsumpta reclinant, aut quibus eos vincentes priuati contingat ubique terrarum, pertinere ad Cameram Apostolicam, modò excipias S. Romanæ Ecclesiæ purpuratos, & quoslibet alios in Curiam accedentes, priuilegium testandi de quibuscumque suis bonis à Sede Apostolica habentes: ita enim disponit quedam Extravagans Pij V. cuius textum, & glossam vide apud Nauarri de spolis Clericorum, §. 7. à num. 3.

Tertium extate aliam Extravagantem Pij V. por Fagundez de Iustitia, &c.

quam reuocat omnia privilegia, & indulta faciendi quascunque dispositiones de bonis non solum ex Ecclesia, sed etiam de bonis, quocunque alio modo parris & acquisitas in filios illegitimos, sine suos, sive extraneos, etiam legitimatos, eosdemque vel ex toto, vel ex parte heredes instituendi, substituendique, seu quod ipsi in predictis ab intestato succedant. hanc Extravagantem refert Nauarrus de spolis Clericorum. §. ultimo. & circa illam inter alia recte animaduertit, eam non obstat, quominus alimenta necessaria filii quantuncumque illegitimi de bonis etiam Ecclesiæ præbeant, cūm educatio liberorum sit de iure naturali. cap. ius naturale, dist. 1. §. ius naturale, ff. de iust. vnde cum hæc educatio sit de iure naturali, adhuc consequitur filium, qui certa accepta portione remisit patri obligationem se alendi; potestque ipse filius in necessitate constitutus non obstante ea renuntiatione à patre petere necessaria alimenta, non obstante etiam iuramento, si forte illo predictam renuntiationem confitmauit, iuxta Felinum in cap. si diligenti, num. 5. de foro compet. Marianus ibidem n. 13. & Illustrissimum Cunham Archiepiscopum Bracharensem Hispaniarum Primatum in 1. p. Decreti, cap. 7. num. 5. Quod procedit, etiam si filius dolo, & malitia, & sua culpa in eam pressuram, ac necessitatem deuenisset; non enim ob id definit esse filius, nec pater amittit rationem parris, cui inest naturalis obligatio alendi filios. Ea tamen Extravaganti non obstante, ut infert Nauarrus, possunt Clerici, & debent, filias, & filios spurious ex redditibus altaris, & Ecclesiæ dōtare, quia dos succedit loco alimentorum, secundum commonem opinionem, prædictum Bartoli ad lexorem, §. pater naturalis. ff. de legat. 3. Quod ramen limitat Nauarrus ad filios, qui aliunde non haberent, quo se alearent, quia tunc nullo iure, nec naturali, nec humano, tenetur pater aleare filium habentem, quo se alat, nec in simili casu filius patrem, l. si quis à liberis. §. sed filius. & §. solent. ff. de lib. agnosc. Sed hac de ratione superque egimus tom. 1. Decalogi, in 4 precepto, ubi multa diximus de obligatione patrum in filios, & filiorum in partes, ad quem locum te remitto.

Hæc de iure harum Extravagantium; sed mihi non constat ubi, & quantum huiusmodi Extravagantes receptæ fuerint, & obseruentur: dicitur enim multis in locis non fuisse receptas; quare obseruanda erit consuetudo, & mos loci, & Provinciæ: potest enim consuetudo legitimè præscripta prævalere contra ius positivum, & legem humanam abrogare, sive canoniam, sive ciuilim, in quo conueniunt Theologi cum D. Thoma q. 97 art. 3. & canonici iuriis interpretes in cap. vlt. de consuetud. & Legistæ in l. de quibus, ff. de legibus, qua de te multa congerunt Azor tom 1 lib. 5. cap. 17. vers. sexto queritur. Sozies lib. 7. de legibus, cap. 18. à n. 11. Melnoch. de arbitr. lib. 2. casu 8. 3. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 23. n. 2 et 3. & alij.

Quartum, & ultimum est circa fructus eius anni, in quo beneficiarius moritur, quota ex parte debeant ei cedere, varie disponente constitutiones synodales diuersarum diocesum in titulo de testamentis, quare recurrente & ad illas, & ad consuetudines cathedralium.

Illud superest breuiter resoluendum, an quando beneficiarius superfluum illud sui beneficij piis causis obligatum illicite, & profane in vita expendit, incurrit onus restituendi, & ad restitutionem piis causis, & pauperibus teneatur? Duas inuenio opiniones. Affirmat Nauarrus citatus in tractatu de redditibus Ecclesiasticis. quest. 3. monit. 35. & 71.

33.

34.

35.

nata ad sustentationem ministrorum Dei. Dieuntur quoque bona Christi, & patrimonium Christi, quia propter Christum sunt donata. Dicuntur denique rex pauperum, quia peculiari ratione Clerici ex his bonis debent pauperibus subuenire. Et per huc soluta manent fundamenta opinionis Nauarri, quæ est valde probabilis.

36. Sed adhuc prætendunt nonnulli Lusitani incolæ fluminis Ianuati, Tamoios Indos ad Caput frigidum habitantes, captiuos esse iure belli, & in servitute natos, posseque proinde sine scrupulo captiuitati, & stigmate in vultu notati. Fundant sui juris intentionem in eo quod si semper iniustum bellum cum Lusitanis gesserunt, & hodie gerunt, & ideo assertunt eos non posse comprehendendi in lege libertatis Regis Sebastiani, & Philippi, immo in ea censendos esse exceptos. Sed sua avaritia, & cupiditate habendi falluntur omnino. Primo, quia lex illa absolute loquitur de omnibus Indis Brasiliæ, & nullos excipit, nec distinguit inter hos & alios Indos, vbi autem lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, & lex absolute & generaliter loquens absolute intelligenda est, etiam maior ratio in uno casu, quam in alio detinatur, l. de presio, ff. de publican. l. 1. §. & generaliter ff. de legatis prestat. l. 1. §. quando auctem, ff. de aleatorib. quod præcipue locum habet in libertate, in qua Principes beneficium suæ liberalitatis maximè commendant. Adde quod lex aliquid disponit in eo, qui non ex æquiparatis idem censemur in aliis disponere, quando aliquid expressè non excipit, glossa penult. in cap. si postquam. §. ult. de elect. lib. 6. glossa in l. si quis seruo. C. de furt. & seruo. corrupt. Quare cum huicmodi lex liberos declareret omnes Indos Brasiliæ, nullosque excipiat, profectò liberi censendi sunt omnes. Caput etiam frigidum incolentes, cum fauor libertatis extendens sit, non restringendus.

Pæterea si annales Brasiliæ legamus, & nonnulla fragmenta manu scripta, quæ viri docti, ac probi ad nostram memoriam scripsit, reliquerunt, repetimus hos Indos frigidi promotorij liberos planè esse. Nam postquam Regio Brasiliæ à Lusitanis fuit reperta, & castra colli, Galli per id tempus portum fluminis Ianuati occupavint, ibique se munierunt, & amictiam cum Indis Tamoios contraxerunt, eosque docuerunt contra Lusitanos depugnare. Lusitanorum Prætor, ac Gubernator Brasiliæ, qui tunc erat Mendes de Sa, expeditionem faciens contra Indos, & Gallos, eos inde viatos expulit, locaque manita illorum tenet: ex Gallis nonnulli inter Tamoios, remanserunt, qui eos in Lusitanorum odio alebant, illosque docebat tumultuarias excusiones facere in Lusitanos, & Tamoios illos, qui partes Lusitanorum sequebantur: quia te cognita, Rex Lusitanus Sebastianus insit Antonio Sallema, qui tunc erat Dux fluminis Ianuati, vt bellum faciet iis Tamoios, & Gallis, qui ad Promontorium frigidum se repperant, qui eo ordine accepto, statim collegit agmen partim ex ipsis Indis Tamoios, qui partes Lusitanorum tenebant, partim ex Lusitanis, & contra illos profectus est, præcipuumque Gallorum, & Tamoiorum pagum obledit: sic oblesli Indi ad instantiam cuiusdam Patis Societatis Iesu, qui illorum linguam callebat, cum Lusitanis in hunc modum pacti sunt, videlicet, vt Principalis, seu Dux Indorum, filium suum ad Sallemam mittet, vt cum illo de pace componenda ageret, quo facto, Sallema per dolu & fraudem ad Patrem remisit, se non posse cum filio illius de pace agere, quod puer esset, opusque proinde esse, vt ipse data fide redeundi, ad se veniret, vt ambo inter se de pace

Fagundez de Iustitia, &c.

componenda deliberarent. Venit miser fraudis inscius; Sallema autem repugnante patre, per Societas minas cum illis egit, vt sibi aperirent munitio- nem repulsis stipitibus, quibus erat locus munitus; & Gallos insuper, ac Tamoios, & omnes Indos, qui sibi opem allatum venerant, tradiderent, quod miseri metu mortis egerunt, qui cum sigillatum, ac singuli domum amplam ingredierentur, statim ingulabantur. Occisisque hoc modo præcipuis Indorum, tunc Sallema versus ad filium, & patrem, En, inquit, vos solum, vxoresque vestras, nepotes, prœnepotes, & propaginem illorum futuram libertate dono; cæteri captivi manebunt, quod cum cæteri scirent, statim in vastas solitudines ad Caput frigidum se contulerunt, indeque nobis bellum faciebant. Ecce titulus quo Lusitani fluminis Ianuati prætendunt illos esse captiuos, qui planè iniustissimi sunt, & quem pro suo honore deberent potius celare, quam publicare.

## CAPUT XI.

### De testamentis Religiosorum.

1. *Nouitius ante professionem testari potest, post professionem non potest.*
2. *Testamentum illius, qui de Religionis ingressu tractat, factum in seculo, validum est.*
3. *An testamentum factum ab eo in seculo, qui cum illud fecit, nihil de religionis ingressu cogitabat, rumpatur si postea Religionem aliquam bonorum capacem ingrediatur, & in ea proficiatur.*
4. *An Religiosi possint esse validè testamentarii, seu testamentorum executores absque licentia suorum Superiorum, & quid de nostra Societate.*
5. *De licentia summi Pontificis Religiosus profici testari potest.*
6. *An emissâ professione in Religione acquisitionis capaci, teneatur professus statim bona fide commissaria restituere eis, quibus post mortem suam tenebatur ea relinquere, an possit illa retinere usque ad mortem suam.*  
*An Religiosus professus possit inter liberos, & monasterium disponere de bonis suis, & quomodo, ibid. & n. 7.*
8. *An ex bono filii professi in Religione bonorum capaci debentur statim patri ea bona, in quibus pater successurus erat, si filius naturaliter moriretur. Refertur sententia negans.*
9. *Prefertur sententia affirmans.*
10. *An professus pater in Religione bonorum capaci possit retinere usumfructum, quem habebat in bono filiorum, dum vivit.*
11. *Respondetur fundamentis prima opinionis, & numer. 12.*
12. *Quid si Religiosus ante testamentum professionem faciat in Religione bonorum capaci.*
14. *Bona, que professus acquirit, sine per suas operas, sive per donationem, sive ex testamento, Religioni acquirit bonorum capaci.*  
*An Monachus, & Religiosus comparetur seruus, & quomodo? ibid.*
15. *Religiosus fugitiu, an monasterio acquirat.*
16. *Quid de cielio, & à Religione excluso.*  
*Quid si iuste, aut iniuste fuerit expulsum, ibid. & num. 17.*
18. *De consuetudine possunt Monachi cielli, & expulsi sibi acquirere.*

nata ad sustentationem ministrorum Dei. Dieuntur quoque bona Christi, & patrimonium Christi, quia propter Christum sunt donata. Dicuntur denique rex pauperum, quia peculiari ratione Clerici ex his bonis debent pauperibus subuenire. Et per huc soluta manent fundamenta opinionis Nauarri, quæ est valde probabilis.

36. Sed adhuc prætendunt nonnulli Lusitani incolæ fluminis Ianuati, Tamoios Indos ad Caput frigidum habitantes, captiuos esse iure belli, & in servitute natos, posseque proinde sine scrupulo captiuitati, & stigmate in vultu notati. Fundant sui juris intentionem in eo quod si semper iniustum bellum cum Lusitanis gesserunt, & hodie gerunt, & ideo asserunt eos non posse comprehendendi in lege libertatis Regis Sebastiani, & Philippi, immo in ea censendos esse exceptos. Sed sua avaritia, & cupiditate habendi falluntur omnino. Primo, quia lex illa absolute loquitur de omnibus Indis Brasiliæ, & nullos excipit, nec distinguit inter hos & alios Indos, vbi autem lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, & lex absolute & generaliter loquens absolute intelligenda est, etiam maior ratio in uno casu, quam in alio detinatur, l. de presio, ff. de publican. l. 1. §. & generaliter ff. de legatis prestat. l. 1. §. quando autem, ff. de aleatorib. quod præcipue locum habet in libertate, in qua Principes beneficium suæ liberalitatis maximè commendant. Adde quod lex aliquid disponit in eo, qui non ex æquiparatis idem censemur in aliis disponere, quando aliquid expressè non excipit, glossa penult. in cap. si postquam. §. ult. de elect. lib. 6. glossa in l. si quis seruo. C. de furt. & seruo. corrupt. Quare cum huicmodi lex liberos declareret omnes Indos Brasiliæ, nullosque excipiat, profectò liberi censendi sunt omnes. Caput etiam frigidum incolentes, cum fauor libertatis extendens sit, non restringendus.

Pæterea si annales Brasiliæ legamus, & nonnulla fragmenta manu scripta, quæ viri docti, ac probi ad nostram memoriam scripsit, reliquerunt, repetimus hos Indos frig. si promontorij liberos planè esse. Nam postquam Regio Brasiliæ à Lusitanis fuit reperta, & castra colli, Galli per id tempus portum fluminis Ianuati occupavint, ibique se munierunt, & amictiam cum Indis Tamoios contraxerunt, eosque docuerunt contra Lusitanos depugnare. Lusitanorum Prætor, ac Gubernator Brasiliæ, qui tunc erat Mendes de Sa, expeditionem faciens contra Indos, & Gallos, eos inde viatos expulit, locaque manita illorum tenet: ex Gallis nonnulli inter Tamoios, remanserunt, qui eos in Lusitanorum odio alebant, illosque docebat tumultuarias excusiones facere in Lusitanos, & Tamoios illos, qui partes Lusitanorum sequebantur: quia te cognita, Rex Lusitanus Sebastianus insit Antonio Sallema, qui tunc erat Dux fluminis Ianuati, vt bellum faciet iis Tamoios, & Gallis, qui ad Promontorium frigidum se repperant, qui eo ordine accepto, statim collegit agmen partim ex ipsis Indis Tamoios, qui partes Lusitanorum tenebant, partim ex Lusitanis, & contra illos profectus est, præcipuumque Gallorum, & Tamoiorum pagum obledit: sic oblesli Indi ad instantiam cuiusdam Patis Societatis Iesu, qui illorum linguam callebat, cum Lusitanis in hunc modum pacti sunt, videlicet, vt Principalis, seu Dux Indorum, filium suum ad Sallemam mittet, vt cum illo de pace componenda ageret, quo facto, Sallema per dolu & fraudem ad Patrem remisit, se non posse cum filio illius de pace agere, quod puer esset, opusque proinde esse, vt ipse data fide redeundi, ad se veniret, vt ambo inter se de pace

Fagundez de Iustitia, &c.

componenda deliberarent. Venit miser fraudis inscius; Sallema autem repugnante patre, per Societas minas cum illis egit, vt sibi aperirent munitiōnem repulsis stipitibus, quibus erat locus munitus; & Gallos insuper, ac Tamoios, & omnes Indos, qui sibi opem allatum venerant, tradiderent, quod miseri metu mortis egerunt, qui cum sigillatum, ac singuli domum amplam ingredierentur, statim ingulabantur. Occisisque hoc modo præcipuis Indorum, tunc Sallema versus ad filium, & patrem, En, inquit, vos solum, vxoresque vestras, nepotes, prœnepotes, & propaginem illorum futuram libertate dono; cæteri captivi manebunt, quod cum cæteri scirent, statim in vastas solitudines ad Caput frigidum se contulerunt, indeque nobis bellum faciebant. Ecce titulus quo Lusitani fluminis Ianuati prætendunt illos esse captiuos, qui planè iniustissimus est, & quem pro suo honore deberent potius celare, quam publicare.

## CAPUT XI.

### De testamentis Religiosorum.

1. *Nouitius ante professionem testari potest, post professionem non potest.*
2. *Testamentum illius, qui de Religionis ingressu tractat, factum in seculo, validum est.*
3. *An testamentum factum ab eo in seculo, qui cum illud fecit, nihil de religionis ingressu cogitabat, rumpatur si postea Religionem aliquam bonorum capacem ingrediatur, & in ea proficiatur.*
4. *An Religiosi possint esse validè testamentarii, seu testamentorum executores absque licentia suorum Superiorum, & quid de nostra Societate.*
5. *De licentia summi Pontificis Religiosus profici testari potest.*
6. *An emissâ professione in Religione acquisitionis capaci, teneatur professus statim bona fide commissaria restituere eis, quibus post mortem suam tenebatur ea relinquere, an possit illa retinere usque ad mortem suam.*  
*An Religiosus professus possit inter liberos, & monasterium disponere de bonis suis, & quomodo, ibid. & n. 7.*
8. *An ex bono filii professi in Religione bonorum capaci debentur statim patri ea bona, in quibus pater successurus erat, si filius naturaliter moriretur. Refertur sententia negans.*
9. *Prefertur sententia affirmans.*
10. *An professus pater in Religione bonorum capaci possit retinere usumfructum, quem habebat in bono filiorum, dum vivit.*
11. *Respondetur fundamentis prima opinionis, & numer. 12.*
12. *Quid si Religiosus ante testamentum professionem faciat in Religione bonorum capaci.*
14. *Bona, que professus acquirit, sine per suas operas, sive per donationem, sive ex testamento, Religioni acquirit bonorum capaci.*  
*An Monachus, & Religiosus comparetur seruus, & quomodo? ibid.*
15. *Religiosus fugitiu, an monasterio acquirat.*
16. *Quid de cielio, & à Religione excluso.*  
*Quid si iuste, aut iniuste fuerit expulsum, ibid. & num. 17.*
18. *De consuetudine possunt Monachi cielli, & expulsi sibi acquirere.*

## 582 De translat. dominij per vlt. volunt.

*Quia sit consuetudo in Lusitania. ibid.*

19 *Quia solemnitas requiratur pro testamento Religiosorum, quando de licentia summi Pontificis testantur.*

20 *Quid de Religiosis ordinum militarium de iure, & consuetudine.*

1.

**Q**uod dicturi sumus, accipienda sunt de Religiosis veriusque sexus; quia vero ad rationem testandi multum refert scire, consideretur ne Religiosus ante, vel post professionem emissam, exordiendo a priori statu; certum est, Nouitium testari posse. *Authentic. Nunc autem, C. de Episcop. & cleric. Authentic. de Monach. §. illud quidem. Authentic. si qua mulier, C. de sacrosanct. Eccles. cap. si qua mulier 19. quest. 3.* Quod autem in cap. *quia ingredientibus, eadem causa, & questio-*ne, Pontifex ait, ingredientibus monasterium ultrius nullam fieri potestate testandi, intelligitur de ingressu, non per solum Nouitiatum, sed per professionem. Eritque validum Nouitij testamentum, etiam si absque Praelati licentia fiat, ut contra alios tener Coquerruias ad cap. 2. de testam. n. 5. & Concil. Trident. sess. 25. cap. 16. de regularibus, iurito cap. precedenti, statuit, ut ante 16. annum etatis, & unum nouitiatum expletum, nulla sit Nouitij, aut Nouitiae renunciatio (ut si renunciat legitime, aut beneficio,) nulla item obligatio etiam cum iuramento, vel in favorem piae cause valeat, nisi cum licentia Episcopi, sive eius vicariorum fiat intra duos menses proximos ante professionem; ac non alias intelligatur effectum ullum sortiti, nisi secura professione: aliter vero facta, etiam si cura huius favoris expressa renunciatione, etiam iurata, sit irrita, & nullius effectus. Excipitur tamen ab hoc decreto Societas Iesu, permittiturque ei agere secundum suum institutum a Sede Apostolica approbatum.

2.

Porro autem testamentum a Nouitio factum, aut ab agente adhuc in seculo, animo, & intuitu ingredienti Religionem, constat esse validum per professionem subsecutam, ut latè probauimus lib. 1. de contractib. in genere, cap. 19. num. 12. & deinceps, & docet Coquerruias ad cap. 2. de testam. num. 5. & Nauarrus ad cap. non dicatus, num. 8; Costa ad cap. si patet, part. 2. verb. testatore mortuo, num. 10. & probatur, quia in potestate testantis est, omnia sua cui velit relinquare, & absque villa re propria Religionem ingredi, & profiteri, ex dict. cap. si qua mulier, & ex illis Authenticis, & præcipue, quia testamentum cum non valeat, nisi post mortem testatoris, & passim revocari possit, dum viuit, non cogitur Nouitius per illud inuitus profiteri ex defectu bonorum, quæ fuit unica, & vera causa, ob quam Concilium Tridentinum irritauit, easlavit, & annullauit omnes renunciations, alienations, & obligationes suorum bonorum factas in seculo animo, & intuitu ingredienti Religionem; non autem testamentarias dispositiones, ut latè diximus lib. 1. de contractib. in genere, cap. 19. à n. 12. & deinceps, ubi multa dubia super hunc locum Concilij Tridentini excitauiimus, quæ ibi videre poteris.

3.

Ceterum grauis difficultas est, an testamentum factum ab eo, qui nec erat Religionem ingressus, nec de illius ingressu cogitabat, rumpatur post professionem postea ab eodem factam in monasterio capaci dominij bonorum? Et quidem negat Panormitanus ad cap. in presentia, de probationibus, quem sequitur Coquerruias in cap. 2. de testament. num. 5. Nauarrus in cap. non dicatus, num. 8; cum

multis, quos ibi refert. Fundamentum illorum est, quod talis testator, cum testamentum non revocauerit, censeti debet in voluntate eadem permanisse, affirmat Bartolus in *Authentic.* si qua mulier, num. 7. & alij, afferentes, tale testamentum rumpi, ut monasterium succedat in bonis professi, quia, scilicet, existimare debemus, cum non fuisset dispositum de suis bonis, nisi in utilitatem monasterij, si de illius ingressu tunc cogitasset, & quia qui dat personam, consequenter censetur dare bona; quare cum is personam propriam Religioni, ac monasterio dederit, consequenter visus est dare bona propria. Nostra autem resolutio sit. Si ex aliquibus coniecturis constiterit de testatoris voluntate, per illius assertione iurata, aut aliunde ex aliis coniecturis, velut si multum temporis interiectum sit inter ingressum Religionis, & factionem testamenti, illi standum esse; quamvis reuera ista ultima consideratio, & coniectura mihi per exigui momenti sit, quia nullus prudens Religionem ingreditur, quin prius de suis bonis disponat; quare si de illis non disposuit, visus est testamentum factum approbasse. Nec verum est, quod non disponeret, nisi in utilitatem monasterij, si de illius ingressu cogitasset, quia contrarium regulariter contingit. Videlicet enim passim eos, qui de Religionis ingressu tractant, testamenta condere in utilitatem filiorum sororum, ac proinchorum, ne sua bona ad monasterium, aut Religionem perueniant. Nec verum est, illum, qui personam monasterio dat, dare illi etiam bona sua consequenter; quare si coniecturæ non fuerint vehementissimæ, quæ contrarium suadeant, ego pro priori sententia Panormitanum stare. Si tamen consideratis coniecturis res adhuc maneret dubia, in hoc Regno Lusitanæ, in quo lex vigeret, quod sequatur sententia Bartoli, nisi sit contra communem, ut patet ex ordinat. lib. 2. tit. 5. in veteribus, & in nouis etiam, eodem loco, num. 2.

Per professionem tamen Religiosus ad testamentum fit inhabilis. *Authentica ingressi, C. de sacros. Eccles. cap. quia ingredientibus, & que sequuntur, 19. quest. ultima. Coquerruias cap. 2. de testam. n. 4. & Nauarrus in cap. non dicatus, num. 7.* ubi exprimitur Religiosos post professionem, nec ad piæ causas testari posse, quia non habent proprium, nec sibi, sed monasterio acquirunt, propriæ votum paupertatis, ubi opertæ animaduertas, eos, qui sunt in Societate Iesu, & publica vota simpliciter emittunt, licet non sint professi solemnes, testandi tamen iure, & potestate carcere, cum sint veræ, ac propriæ Religiosi, ac ipsi Professi solemnes sunt, ut declarauit Gregorius Papa XIII. per duos motus proprios. Ita tamen eo iure, & potestate carent, ut de licentia superioris possint, qui coadiutores formati non sunt, testari, si id aliquando expediret; absque ea tamen facultate, testamentum, quod facerent, nihil valerer; quod valde animaduertendū est proper Religiosos acceptantes officium executoris testamentorum absque licentia Praelati, superiorisque, ubi factum, & acceptatio non teneret, ut probat Sylvestris verb. testamentum 2. quest. 2. contra Bartolom in l. universos, C. de decurionibus, lib. 10. & contra Ludouicum, Antonium, & alios concurri tenentes, quos ibi citat, quia in cap. 2. de testament. dicitur, valere eam acceptationem, petita, & obtenta facultate ad tales acceptationem; ubi autem duo requiruntur ad valorem actus, nempe petitio, & obtentio; & quando duo requiruntur, non sufficit unum sine altero, aliter non valebit actus, maximè in nostra Societate, ubi, per regulas,

4.

regulas, & per constitutiones habemus, quod nullus executor sit testamentorum, nisi de licentia superioris: sufficit tamen, ut ibi probat Sylvestris, quod tacite petatur, & tacite obtineatur, quia taciti, & expressi eadem vis est, eadem potestas, ubi expressum expressè non requiritur, veluti si superior sciat, aliquem suum Religiosum institutum fuisse executorem alicuius testamenti, & videat illum exercere acta executionis, & non contradicat.

5. De licentia vero summi Pontificis potest Religiosus professus testari, ut praxis habet, & Doctores fatentur, ad pias tantum causas; quia sicut potest summus Pontifex Religiosis facere potestate in ad donandum ad pias tantum causas inter viuos, ita & ad testandum; haec autem facultas condendi testamentum non solet concedi nisi Religiosis habentibus beneficium aliquod regulare, vel seculare, vel de gentibus extra monasterium, & sua industria vicum querentibus: ita Lessius tom. I. de inst. lib. 2. cap. 19. dubit. 4. num. 40. Couartuias ad dictum cap. 2. de testam. num. 10. 17. & 18. Nauartus in cap. non dicatis. num. 89. & comment. 2. de regularibus. n. 58. Nec aliis, quam summus Pontifex, eam facultatem date potest, ut tradit ibidem Nauartus & in Apolog. quest. 3. monit. 11. num. 3. Quod si queras, an post professionem in monasterio bonorum capace possit Religiosus saltem mutare testamentum prius factum: Respondeo negatiuè, cum Panormitanus dicto cap. in presentia de probat. num. 61. Couartuia ad cap. 2. de testam. num. 9. Nauarro cap. non dicatis. num. 85. quidquid Bartolus & alij dixerint; ratio est, quia Professus iam est mortuus mundo, cap. placuit. 16. quest. 1. & specialiter per votum paupertatis se exxit omni iure erga bona temporalia ad effectum disponendi de illis, tanquam mortuus: id quod etiam probant omnes textus, qui Religioso testamenti factionem admunt.

6. Hinc autem oritur alia questio, an professione emissa teneantur professi statim bona dare iis, quibus per testamentum prius factum ea reliquerunt? & quidem responsio communis est per distinctionem, videlicet affirmatiuè, si Religio sit incapax dominij: negatiuè vero si sit capax; quia si capax est, ad ipsam Religionem pertinent Professi bona usque ad mortem illius naturali, non minus, quam ad ipsum pertinenter, si in seculo maneret: unde si institutus in testamento prius moriatur, quam testator evanescit institutio, ipsaque hereditas, & legatum monasterio cedit; quod tamen est intelligendum, nisi testator in testamento expresserit, se velle, ut institutus statim per professionem Religionis a se factam fruatur bonis; tunc enim monasterio, viuente etiam Monacho, excludetur, ut docet Couartuia ad cap. 2. de testam. num. 8. Sed specialis est difficultas, si ipse Professus habeat filios, an illis debeant statim solvi sue legitimæ, an potius pertineant ad monasterium dum patet viuunt. Negat Bartolus ad Authentic. si qua mulier, C. de sacrosanct. Eccles. illis statim deberi. Estque communior opinio, & probatur, tum quia legitima non debetur nisi post mortem naturalem patris, l. r. §. si impuberi, ff. de collation. bonorum, tum quia in illa Authentica habetur, quod si patens monasterium ingressus professusque, vel ingressa professaque moriatur antequam bona inter liberos diuisetur, ipsi suas legitimæ petere possint, atque adeò satis innuit competere illis tale ius ante mortem parentis naturalem. Sed contrarium magis probat Panormitanus ad dictum cap. in presentia, num. 59. & Couartuia ad cap. 2. de testam. num. 7. Nauar-

rus in cap. non dicatis, num. 80. & Molina tom. I. de iustitia. disp. 140. §. an vero statim ac parens. Tum, quia in cap. cum simus, de regularib. decernitur liberum esse filio bona quæ sibi ex successione patris monasterium ingressi proueniunt, postulare. Tum, quia in eadem Authentic. si qua mulier, sit potestas parenti post monasterij ingressum, atque adeò post professionem ad diuidendum bona, quæ habebat, inter liberos, & monasterium, iuxta formam ibi prescriptam, quod non fieret, nisi supponeret liberis deberi suas legitimæ, statim post professionem parentis. Tum, quia pater per professionem amittit patriam potestatem in liberos, cum ipse maneat subditus potestati alterius, nimirum Religionis, & Praelatorum eius. Itemque amittit administrationem bonorum suorum, subindeque facultatem prouidendi liberis alimenta: igitur ne filii cogantur sustentationem emendicare à monasterio, æquum omnino est, ut suas legitimæ statim obtineant. Ego in hac questione satis obscura veriorem puto in rigore sententiam Bartoli, quia nimirum iure plano, cum fundamenta contraria minus firma deprehendantur; nam ex dicto cap. cum simus, non habetur id licere filio ante mortem naturalem patris, ut etiam animaduertit Menchaca de succession. §. 21. num. 175. Nec locus ille authenticæ inducit id arguit, satis enim constat, quod filii non habent ius petendi legitimæ ante mortem naturalem patris, & tamen pater emissa etiam professione, possit, si velit filiis legitimæ tradere, priuando monasterium eo emolumento: & si textus supponeret filiis illud ius competere, sanè non faciet facultatem parenti Religionem professo diuidendi inter monasterium, & filios substantiam, si vellet; sed præcipiter, ut filiis suæ legitimæ tradicerentur, sicut fieri præcipit post mortem naturalem talis Religiosi, quando antea filii legitimæ non percepissent. Illi autem incommodo circa sustentationem librorum potest occurri per hoc, quod monasterium de bonis parentis professi, assignet statim filiis quantum necessarium sit ad illorum sustentationem; quod si integræ legitimæ sint necessaria, in eo casu non differatur filiis illasuna traditio; nam quidquid de severiori iure dici posset, tamen æquissimum est, ut filii non cogantur à monasterio aliqua mense mendicare, idque in furo eterno iudicari debet, ut Couartuia ait. Verum, si legitima excedat decentem filiis sustentationem, tunc neque æquitas suaderet, ut quoad ipsum etiam excessum debeatur, non expectata parentis, de quo agitur, morte naturali.

Nec mireris, quomodo, aut qua ratione liceat parenti Religionem professo, & omni iure temporali exuto, disponere de bonis antea a se possessis inter liberos, & monasterium, in quo professus est; nam hic casus est specialiter exceptus in Authentic. si qua mulier, C. de sacrosanct. Ecclesie. quia cum sit incerta, & canonizata in iure, cap. si qua mulier, 19. quest. 3. atque adeò saltem à Romano Pontifice admissa non erat, quod eius vis, & authoritas in dubium vocaretur à Nauarro in cap. non dicatis, num. 85. melius enim, & consultius Panormitanus, & Couartuia ubi proxime, cum illius dispositione simpliciter consentiunt, à qua nec ipse Nauartus tandem recedit.

Hic tamen conuenienter dubitatur, an ex bonis filiis qui Religionem dominij capacem professus est, debeatur patri post filij mortem, portio illa, in qua patet succederet necessarium, si filius in seculo moriatur: glossa in dicto cap. si qua mulier, negat omnino. In eademque sententia fuerunt olim graves

Doctores antiqui. Fundamentum illorum, & glosse est quia monasterium succedit suo Religioso loco filij, ut Doctores celebrant, ut colligi videatur ex *Authentic. de sanctiss. Episcop. §. sed & hoc presentis. collat. 9.* ubi decernitur, ut grauatus restituere tenui donato alteri in defectum liberorum, si is, prole non suscepta, monasterium ingrediatur, talis substitutio cuaneatur, quasi videlicet monasterium debeat succedere, & habere loco filij, quoad succedendum suo Religioso. Vnde arguitur, ut sicut filius susceptus excludit ab hereditate parentum ascendentibus ipsorum, ita similiter monasterium debeat excludere patentes sui professi.

**9.** Contraria tamen sententia vera, & tenenda est, nisi forte consuetudo præscripta ei obliteret aliquid. hanc tenet expressa Bartolus in *Authentic. predicta, si qua mulier. num. 9.* Nauartus in cap. non dicatos, num. 78. Sylvestris verb. *Religio 6. num. 1.* & alij committunt & probant ex cap. ultim. 19. quest. 3. & *Authentic. ut nulli iudicium. §. ad ultimam, collat. 9.* Ad fundamentum autem oppositum dicendum est, monasterium non haberi loco filij, nisi quodammodo, & quoad causis in iure expressis, ut ait Costa in cap. si pater 1. pars verb. si à liberis, num. 71. in d. Couarriuas lib. 1. variat. cap. 19. a num. 6. multos refert absolute id proloquium relipientes, quibus ipse videtur consentire, habetur enim loco heredis, non loco filij.

**10.** Ulterius dubitabis, an patre in Religione dominij capace, professo, viusfructus, quem habebat in bonis aduentitiis filij, eo ipso ad proprietatem, & filium redeant, an maneant adhuc apud patrem? quam questionem breuiter alibi decidimus, & modò venit vberius explicanda. Partem igitur affirmantem, eo ipso redire ad proprietatem, quam filius habebat, tenet Couarriuas, quamvis minùs firmatur ad cap. 2. de restam. num. 8. & alij, quos citat. Fundamentum est, quia pater per Religionis professionem amittit patriam potestatem in filios, & viusfructum, quem ratione filij habebat. Item, quia filio tunc debetur legitima: ergo & viusfructus. Bartolus verò ad *Authentic.* Idem est, C. de bonis quo liberis, existimat dimidiam partem viusfructus manere apud monasterium durante vita patris professi; aliam dimidiari cedere filio, l. cum opere, §. cum autem, C. eod. & hanc sententiam, ut valde & quam sequitur Panormitan. ad cap. in praesentia, de probationib. num. 57 & Sylvestris vbi supra. Atamen glossa ad dictam *Authenticam*, censet totum viusfructum transire ad monasterium dum pater viuit; quod probatur, quia monasterio, quatenus capax est, omnia deferuntur, quæ monachus habebat, per prædictam *Authenticam, ingressi*, habebat autem viusfructum in ilib. bonis pro tota vita sua naturali. Eadem etiam sententiam tenent Molina tom. 1. de iustit. disp. 140. §. an verò viusfructus. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 41. dub. 10. num. 83. §. contra raman. Nauartus de regularib. comment. 1. num. 55. similiter manens patet in saeculo, per filij professionem non amittit viusfructum, quem in bonis aduentitiis filius habebat, quia professio filij non potest officere nisi patetno, a patre iam antea quæsito. Secus est, quando filius egreditur patriam potestatem ob crimen paternum, tunc enim amittit patre viusfructum unā cum patria potestate, ut ait Molina tom. 1. de iustit. disp. 9. & Lessius modo citatus. Pinellus ad l. 1. C. de bonis matern. part. 1. a num. 47. & multi alij ab ipso allegati; nosque iam alibi ei accessimus, & nunc ab ea non recedimus: quia autem *Authenticam, Ingressi*, absolute applicat oīnna bona, quæ Religiosus ha-

bebat, monasterio, nec exceptio huius viusfructus sufficienter probatur; quare ad monasterium dum pater viuit, prædictus viusfructus pertinet.

**11.** Ad fundamentum primæ opinionis, respondeatur, viusfructum iam quæsitum patri, ratione patriæ potestatis, non amitti ex eo præcisè, quod pater illam amittat, quod obseruat Nauartus in cap. non dicatis, num. 87. ex glossa, quam appellat communiter receptionem, in l. 2. C. de bonis matern. non enim assidue ab ipsa patria potestate penderet, & probatur, quia filio ingidente monasterium, non priuatur pater viusfructu, quem iam in bonis eius aduentitiis acquisierat, quia iniquum esset, ut ex facto filij laudabili tale damnum in iure iam quæsito pateretur: & ita resoluit Nauartus vbi proximal glossator partit. l. 12. tit. 1. part. 6. Pinellus citatus num. 45. & alij, quos citat. Consonat similis tesiolutio, quam circa ceterum filium familias superius fecimus, quamvis in hoc, eo sit res clarior, quo per ordinis susceptionem non ingreditur patriam potestatem, ut resolutius lib. 1. de contralib. in genere, cap. 18. Iam verò illud de legitima, ex superiori doctrina patet, non procedere; in d. pro nobis possit retorqueri.

Ad fundamentum Barroli, dicendum illam divisionem fructus induci a iure, quando pater directè agit ad emancipandiam filium, quod tamen ipse pater dum Religionem ingreditur, non intendit, quave licet inde consecutiū resultet filium exire à patria potestate, non continuo faciet suam illam etiam partem viusfructus, ac si directo actu patris emancipatus fuisset. Nec oblitus huic, & præcedenti responioni, quod patres familias heretico damnato, viusfructus, quem habebat in bonis filij, non cedat fisco, sed ipsi filio; tum quia, cum in odium hereticis eximat filium à potestate patris in eam lapsi, merito tali exemptioni maior effectus tribuitur in favorem filij, quam ei, quæ resultat ex monachatu patris; tum, quia in causa dubia favendum est filio heretici contra fiscum, magis quam filio Religiosi contra Religionem.

**13.** Si verò Religiosus intestatus professionem emitat in Religione dominij incapace, cedent statim illius bona hereditibus ab intestato, ac si ille naturaliter mortuus fuisset. Si tamen Religio bona temporalia possidere possit, ad illam devolueretur talis professi hereditas, ex dicta *Authenticam, ingressi*, nisi quod portiones ascendentibus, vel descendenteribus obligatae, sunt eis tradenda saltem post mortem naturalem ipsius Religiosi, iuxta superiorē doct. inam. Cui autem Religioni hoc ius temporale competet, & quatenus, erat oīm fatis obscurum, hodie tamen res est expeditissima per decreto Concilij Tridentini sess. 12. cap. de regularibus, quo conceditur omnibus monasteriis, tam virotorum, quam mulierum, etiam mendicantium facultas possidendi bona immobilia, exceptis Capucinis, & Minoribus de Observantia. Excipienda etiam est Societas I & sv, quæ per suas constitutions, quoad dominos professos, bona immobilia habere non potest. & decreto secundz congregationis generalis renunciauit illi indulgentie Concilij, ac licentiae. Adde collegia eiusdem Religionis, quamvis redditus stabiles possideant, non habere tamen ius sucedendi in hereditates legitimas, & bona suorum: ita exponunt ipsius Societatis constitutions, quas idem Concilium integrè seruari voluit, ut expressit eadem sess. & tit. cap. 16.

**14.** Non solū autem bona, quæ Religiosus habebat ante professionem, cedunt monasterio, modò explicato, sed etiam, quæ postea acquirit, ut iam tetigimus,

18. Hæc de iure, nam de consuetudine possunt monachi electi, & expulsi sibi acquirere; & credo in Lusitania multas religiones non curare hereditates horum expulorum, quod vidi, & scio, sapè multis superioribus diversarum Religionum de illis fuisse admonitos, illaque non curasse.
19. Rerant duæ dubitationes decidendæ.
- Prima est, quæ solemnitas requiratur pro testamento Religiosi, quando ex licentia summi Pontificis testari potest? Bartolus ad Authentic. si qua mulier, putat sufficere eandem, quæ pro milite statuit, quia Religiosus miles est spiritualis militiae, quæ sententia haber plures sequaces, & verior dicunt à Gama decisi. 316. num. 5. quæ cùm sit Bartoli, secundum eam indicandum est in hoc Regno Lusitanæ. Mihi tamen illud fundamentum non multum probatur, quia illud priuilegio indulget militi propriè dicto, & non militar in monacho; quare potius assentior Nauarro in cap. non dicatis, num. 84. & aliis, quos citat contra Bartolum, tenetibus. Ex alio tamen capite, teneo Religiosum testari posse cum minori solemnitate, quam ordinaria; nimirum cum illa cupitur, cum omnes, de testamento, quia est persona Ecclesiastica.
20. Altera dubitatio est, an quæ dicta sunt de testamentis Religiosorum in genere, intelligantur etiam de Religiosis ordinum militarium, seu Commendatoribus in illis professi, & responderetur affirmatio cum Nauarro in cap. non dicatis, num. 88, & in Apolog. quest. 3. monit. 12. & 13. & ratio est, quia hi milites, & Commendatores vere Religiosi sunt, ut idem Nauarro late probat in propugnaculo, num. 14. Vnde testis infert in locis precedentibus, illos de iure communi solidū posse testari inter liberos, & his, qui habebant ante professionem, iuxta formam dicti cap. si qua mulier, licet tamen testantur de bonis etiam quæstus inter quæcunque personas ex priuilegio Pontificis, vel uniuersique, vel toti ordini concessio; nisi quod Pius V. in quodam motu proprio, curia præcipuum partem refert Nauarrus dict. num. 88. & dict. monit. 12. Omnia huiusmodi priuilegia rigorose revocavit, qui tamen motus proprius non videtur fuisse receptus, cum ipsi Commendatores postea nihilominus testari sint soliti, sed ipsi melius scient, quo fundamento id faciant, & ideo propter consuetudinem, quæ contra ius præualeat, debent excusari.

## CAPUT XII.

De reuocatione testamentorum. Agitur de clausulis derogatoriis, & confirmatoriis, positis in testamentis.

1. Testamentum usque ad ultimum articulum vita reuocari potest.
2. An de licentia Principis possit fieri, ut reuocari non possit, & num. 3.
3. An per iuramentum testatoris de non reuocando, reddatur irreuocabile, & num. 5. & 6.
4. An per iurum mancat ille, qui reuocavit contra iuramentum, & num. 8.
5. Et reuocatio sit valida. ibid. & 5. 6. & 8.
6. An donatio omnium bonorum, praesentium, & futurorum ex iuramento firmataem accipiat.
7. Quid de illo testamento, in quo testator voluit,

quid non possit reuocari per secundum, si in eodem aut registrata censa, verba contentia in primo, at sive reuocatur per secundum.

8. Testamentum primum validum non reuocatur per secundum invalidum.
9. An testamentum prius reuocatur per secundum, quando in secundo non fit mentio de primo. Et quid si de data secundi constet fuisse posterius, ibid.
10. Ultimum testamentum reuocat omnis antecedentia quamvis in eisdem testator, se reuocare per illud omnia postea facienda.
11. Si testator dicat in primo testamento, hoc meum testamentum solum valeat, & nolo me facere aliud testaceum in futurum, ea clausula nulla est, & validè potest aliud facere.
12. Quid si testator dicat in priori testamento, si considero aliud, nolo, ut illud valeat, & volo solum istud valere.
13. Si testamentum primum habeat specialē clausulam derogatoriā testatorum postea facientium, opus est, ut annuleretur, ut in secundo fiat mentio illius clausulae specialis.
14. Quando in secundo testamento testatur expressè primum derogatoriū alterum, & illud revocatur, perspicuum est, primū non valere, & num. 18.
15. Si inter primum, & secundum decēni anni fluxerit, valebit secundum, etiam si eo non fiat mentio primi.
16. Si in secundo iurat testator, se velle illud solum esse testamentum, & nullam aliud, hoc casu valebit hoc secundum, etiam si in primo sit clausula derogatoria omnium, quæ postea fiant.
17. Si testator fecit secundum testamentum apud acta, præualebit contra primum, etiam si primum habeat clausulam derogatoriā.

**P**ER SPICVM in unoquoque sute est, usque ad ultimum mortuus articulum integrum testatori esse testamentum reuocate, & pro libito inurare, quod patet ex l. 4. ff. de adiunct. legat. in qua ambulatoria dicitur voluntas defuncti usque ad vitam supremam exitum, & in expectatione Marthæ, de celebrationi missæ. Pontifex ex doctrina Pauli ad Hebr. 9. sic ait, *Nuissimum hominis testamentum morte immobile persenerat*, alioquin non vales, id est, non habet vim irreuocabilem, dum viuit testator.

Dubitant tamen Doctores, utrum libertatem hanc possit testator sibi adimere de consensu Principis, ita ut iam amplius testamentum, quod fecerit, reuocate, aut immutare nequeat. Sunt qui negant, quod in primis putent, renunciationem talis iuris esse contra bonos mores naturales propter incommoda, quæ induceret, ut quod testator maneat obligatus ad non faciendum postea meliorem dispositionem de bonis suis. Cum enim testamentum sit ultima voluntas, hac autem sit illa, in qua moritur testator, ut quousque ipse moriatur, vasor testamenti sit pendens ex ultimo vitæ spiritu. Facit pro hac sententia textus in l. si quis in princip. ff. de leg. 3. illis verbis, *Nemo sibi legem posset dicere*, ut a priori voluntate ei non licet recedere. etat autem ibi sermo de voluntaria dispositione in tempore mortis collata, & illud Pauli loco citato, ubi testamentum est, mors, necesse est, intercedat testator.

Nihilominus contrarium censeo vetum, & redendum cum Couartunia ad rubric. de testamenti. 2. part. a num. 3. usque ad 6. & alij, quos citat. Fundamentum

# 586 De translat. domini per vlt. volunt.

18. Hæc de iure, nam de consuetudine possunt monachi electi, & expulsi sibi acquirere; & credo in Lusitania multas religiones non curare hereditates horum expulorum, quod vidi, & scio, sapè multis superioribus diversarum Religionum de illis fuisse admonitos, illasque non curasse.
19. Rerant duæ dubitationes decidendæ.
- Prima est, quæ solemnitas requiratur pro testamento Religiosi, quando ex licentia summi Pontificis testari potest? Bartolus ad Authentic. si qua mulier, putat sufficere eandem, quæ pro milite statuit, quia Religiosus miles est spiritualis militiae, quæ sententia haber plures sequaces, & verior dicunt à Gama decisi. 316. num. 5. quæ cùm sit Bartoli, secundum eam indicandum est in hoc Regno Lusitanæ. Mihi tamen illud fundamentum non multum probatur, quia illud priuilegio indulget militi propriè dicto, & non militar in monacho; quare potius assentior Nauarro in cap. non dicatis, num. 84. & aliis, quos citat contra Bartolum, tenetibus. Ex alio tamen capite, teneo Religiosum testari posse cum minori solemnitate, quam ordinaria; nimirum cum illa cupitur, cum omnes, de testamento, quia est persona Ecclesiastica.
20. Altera dubitatio est, an quæ dicta sunt de testamentis Religiosorum in genere, intelligantur etiam de Religiosis ordinum militarium, seu Commendatoribus in illis professi, & responderetur affirmatio cum Nauarro in cap. non dicatis, num. 88, & in Apolog. quest. 3. monit. 12. & 13. & ratio est, quia hi milites, & Commendatores vere Religiosi sunt, ut idem Nauarro late probat in propugnaculo, num. 14. Vnde testis infert in locis præcedentibus, illos de iure communi solidū posse testari inter liberos, & his, qui habebant ante professionem, iuxta formam dicti cap. si qua mulier, licet tamen testantur de bonis etiam quæstus inter quæcunque personas ex priuilegio Pontificis, vel uniuersique, vel toti ordini concessio; nisi quod Pius V. in quodam motu proprio, curia præcipuum partem refert Nauarrus dict. num. 88. & dict. monit. 12. Omnia huiusmodi priuilegia rigorose revocavit, qui tamen motus proprius non videtur fuisse receptus, cum ipsi Commendatores postea nihilominus testari sint soliti, sed ipsi melius scient, quo fundamento id faciant, & ideo propter consuetudinem, quæ contra ius præualeat, debent excusari.

## CAPUT XII.

### De reuocatione testamentorum. Agitur de clausulis derogatoriis, & confirmatoriis, positis in testamento.

1. Testamentum usque ad ultimum articulum vita reuocari potest.
2. An de licentia Principis possit fieri, ut reuocari non possit, & num. 3.
3. An per iuramentum testatoris de non reuocando, reddatur irreuocabile, & num. 5. & 6.
4. An per iurum mancat ille, qui reuocavit contra iuramentum, & num. 8.
5. Et reuocatio sit valida. ibid. & 5. 6. & 8.
6. An donatio omnium bonorum, praesentium, & futurorum ex iuramento firmataem accipiat.
7. Quid de illo testamento, in quo testator voluit,

quid non possit reuocari per secundum, si in eiusdem aut registrata censa, verba contentia in primo, at sive reuocatur per secundum.

8. Testamentum primum validum non reuocatur per secundum invalidum.
9. An testamentum prius reuocatur per secundum, quando in secundo non fit mentio de primo. Et quid si de data secundi constet fuisse posterius, ibid.
10. Ultimum testamentum reuocat omnis antecedentia quamvis in eiudicatur testator, se reuocare per illud omnia postea facienda.
11. Si testator dicat in primo testamento, hoc meum testamentum solum valeat, & nolo me facere aliud testaceum in futurum, ea clausula nulla est, & validè potest aliud facere.
12. Quid si testator dicat in priori testamento, si considero aliud, nolo, ut illud valeat, & volo solum istud valere.
13. Si testamentum primum habeat specialē clausulam derogatoriā testanziorum postea facientorum, opus est, ut annuleretur, ut in secundo fiat mentio illius clausulae specialis.
14. Quando in secundo testamento testatur expressè primum derogatoriū alivium, & illud revocatur, perspicuum est, primū non valere, & num. 18.
15. Si inter primum, & secundum decēni anni fluxerit, valebit secundum, etiam si eo non fiat mentio primi.
16. Si in secundo iurat testator, se velle illud solum esse testamentum, & nullam aliud, hoc casu valebit hoc secundum, etiam si in primo sit clausula derogatoria omnium, quæ postea fiant.
17. Si testator fecit secundum testamentum apud acta, præualebit contra primum, etiam si primum habeat clausulam derogatoriā.

**P**ER SPICVM in unoquoque sute est, usque ad ultimum mortuus articulum integrum testatori esse testamentum reuocate, & pro libito inurare, quod patet ex l. 4. ff. de adiunct. legat. in qua ambulatoria dicitur voluntas defuncti usque ad vitæ supremum exitum, & in exp. Marib., de celebration. missor. Pontifex ex doctrina Pauli ad Hebr. 9. sic ait, *Nuissimum hominis testamentum morte immobile persenerat*, alioquin non valens, id est, non habet vim irreuocabilem, dum viuit testator.

Dubitant tamen Doctores, utrum libertatem hanc possit testator sibi adimere de consensu Principis, ita ut iam amplius testamentum, quod fecerit, reuocate, aut immutare nequeat. Sunt qui negant, quod in primis putent, renunciationem talis iuris esse contra bonos mores naturales propter incommoda, quæ induceret, ut quod testator maneat obligatus ad non faciendum postea meliorem dispositionem de bonis suis. Cum enim testamentum sit ultima voluntas, hac autem sit illa, in qua moritur testator, ut quousque ipse moriatur, vasor testamenti sit pendens ex ultimo vitæ spiritu. Facit pro hac sententia textus in l. si quis in princip. ff. de leg. 3. illis verbis, *Nemo sibi legem posset dicere*, ut a priori voluntate ei non licet recedere. etat autem ibi sermo de voluntaria dispositione in tempore mortis collata, & illud Pauli loco citato, ubi testamentum est, mors, necesse est, intercedat testator.

Nihilominus contrarium censeo vetum, & redendum cum Couartunia ad rubric. de testamento, 2. part. a num. 3. usque ad 6. & alij, quos citat. Fundamentum

1.

2.

2.

3.

damentum est, quia quod quis sibi adimat eam facultatem, non est cuiquam iniuriosum, aut præiudicium afferens, nec alius est de se malum, atque adeo nec iure naturæ prohibutum, ut satis patet, & late confirmat Contrauias, sed solo positivo humano: ergo de consensu Principis circa hoc ius humanum auctoritatem habentis poterit testator adhuc viaens priuare se sese potestate renocandi, aut immutari di testamentum a se conditum.

Nec obstante fundamenta aduersa partis, quia talis priuatio non est contra bonos mores naturales, cum non sit de se mala, sed solum contra bonos mores ciuilis, quatenus contrarium rationabilius est, ut probant illa incommoda, idque legibus sanctum, & moribus receptum est: nec sane esset æqua lex, qua Princeps statueret, ut postquam quis semel testatus esset, iam deinceps testamentum reuocare non valeret, quanvis etiam hoc nonnulli admiserint: nihil tamen prohibetur, quia de consensu testatoris possit suam auctoritatem ad id præstatre. neque hoc repugnat rationi testamenti, quia, ut testamentum dicatur ultima voluntas, sufficit, quod testator moriatur ciuiliter in voluntate, quam testamento expressit, licet non naturaliter, ut patet in eo, qui post testamentum factum Religionem profiteatur, ad cuius similitudinem is, qui modo explicato, se priuaret facultate reuocandi proprium testamentum, censeri possit ciuiliter mortuus, quoad hunc effectum tantummodo, & non quoad alios. Potrò ille textus, & illa D. Pauli auctoritas procedunt regulariter, & supposita dispositione iuris positivi, que circa testamentum extat.

**4.** Maior difficultas est, an per iuramentum testatoris de non reuocando testamento reddatur illud irreuocabile? Circa quam inuenio tres opiniones: duæ sunt extreme pugnantes, una est media, ut patet, & videre poteris apud Iulium Claram q.94. lib.3. n.3. & Couarruiam in rubr. de testam. 2.p. post num.15.

Priuina ait, testamentum eo iuramento confirmatum irreuocabile esse, & irreuocabiliter confirmari, hanc tenet Albericus in l.1. circa finem. C.de sacro-sanct. Eccles. vbi assertit, ita tenere communiter Canonistas.

**5.** Secunda extremè contraria affirmat, primum testamentum iuramento confirmatum cumpi, & nullum reddi per testamento secundum sine iuramento factum, posseque illud testatorem reuocare sine ullo crimine per iurij hanc tenet Bartolus in l. si quis, in principio. num.14. & Alexander in l. stipulatio hoc modo concepta. colum 2. num.5. ff de verbis obligat. Couarruiam 2. part. post num.15. vers.2. opinio. & alij. Fundamentum illorum est, quia factio testamenti est de iure naturali, aut, ut verius dicam, de iure gentium, quod est proximum iuri naturali; nemo autem potest sibi imponere legem, quæ contraria sit iuri naturæ, & gentium, quia non erit iusta talis lex; iuramentum autem contra bonos mores iure gentium, aut naturæ introductos, non obligat, quia est vinculum iniquitatis; non seruare autem ius gentium, aut naturæ, iniquum est, & ideo ne iuramentum maneat vinculum iniquitatis, dicendum est illud in eo casu non obligare.